
 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

EDITAL Nº 59/2020, de 27 de agosto de 2021. 

2º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 2020 PARA FORMAÇÃO DE QUADRO DE RE-

SERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DA PROCURADORIA DA REPÚBLI-

CA EM MINAS GERAIS 

  

ÁREA ADMINISTRATIVA - COMUNICAÇÃO SOCIAL 

  

A Procuradora Chefe da Procuradoria da República em Minas Gerais, com fundamento na Lei nº 

11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do Conselho Nacional do Ministério Públi-

co, de 16 de junho de 2009, e alterações posteriores e no regulamento do Programa de Estágio do 

Ministério Público da União aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, e 

alterações posteriores e, tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 

30 de outubro de 2012, resolve: 

  

I-DIVULGAR a reclassificação dos candidatos após o resultado final da etapa de heteroi-

dentificação complementar à autodeclaração dos candidatos que se inscreveram como negros no 2º 

processo seletivo público de estagiários de nível superior do ano de 2020, na área ADMINISTRA-

TIVA/COMUNICAÇÃO SOCIAL para a formação de quadro de reserva e contratação segundo a 

necessidade da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais, com sede em Belo Horizon-

te. 

 

Desclassificado 

Pessoa com deficiência 

Sistema de cotas para negros 

Sistema de cotas para minorias étnico-raciais 

Nº DE INSCRIÇÃÕ CANDIDATO RENDIMENTO ACADÊMICO NOTA ENADE NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

119 LAURA PORTUGAL COSTA 4.838,50 250,00 50,89 1º 

44 CLER DOS SANTOS GOMES PEREIRA 4581,00 200,00 47,81 2º 

127 FILIPE FERREIRA VITORIO DE JESUS 4078,50 200,00 42,79 3º 

122 VIVIAN MARCIA MOTA PEREIRA 4477,80 250,00 47,28 4º 

133 JULIA DARA LOPES VIEIRA  4445,50 200,00 46,46 5º 

116 MARIA PAULA MONTEIRO MACHADO 4175,00 250,00 44,25 6º 

114 AMANDA CAROLINE PEREIRA MAGNO 4183,00 200,00 43,83 7º 

 

 

Belo Horizonte,  27  de agosto de 2021. 

 

 

Isabela de Holanda Cavalcanti 

Procuradora Chefe 
Procuradoria da República em Minas Gerais  


